
                  
 

 

Il Direttore 

 

 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 

e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 – Part. IVA 02118311006 

 

Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento di n. 1 incarico di collaborazione (tipologia INC3) per 

una singola docenza relativa a Linguaggio e Inclusione. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario 

n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte 

II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato 

“Prestazioni di lavoro autonomo”;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 

con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 

commi 14 e 15;  

 

VISTA la Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” ed in particolare l’art 1 commi 56, 57, 187 e 188;  

 

VISTA la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ed in particolare l’art. 1 commi 538 e 593;  

 

VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2006, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

 

VISTA la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica” 

ed in particolare l’art 51 comma 6;  

 

VISTA la Legge n. 724 del 23 dicembre 1994, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” 

ed in particolare l’art 25;  

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20, recante “disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 

dei conti ed in particolare l’art. 3 comma 1, lettera f bis) 

 

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, n. 311 

(Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di consulenza (art. 1, 

commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di controllo, nell’adunanza del 15 

febbraio 2005;  

 

mailto:segr.irpps@irpps.cnr.it
mailto:irpps@pec.cnr.it


                  
 

 

Il Direttore 

 

 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 

e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 – Part. IVA 02118311006 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 

Amministrazioni n. 5/2006 del 21 dicembre 2006 concernente le linee di indirizzo in materia di affidamento 

di incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e continuative;  

 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 

Amministrazioni n. 1/2007 del 1 febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in materia di 

conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale di gestione”;  

 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 

Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 

retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente partecipazione 

pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - legge finanziaria per 

il 2007”;  

 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 

Amministrazioni n. 2/2008 del 11 marzo 2008; 

 
VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del 

Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 
VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” allegato alla 

circolare CNR n. 30/2009;  

 

CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionalità interna 

all’Istituto per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’inesistenza di provvedere allo 

svolgimento della medesima con il personale dipendente dell’IRPPS (Avviso interno_Prot. n. 1685 del 

27/10/2021); 

 

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  

 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite dall’ordinamento 

al Consiglio Nazionale delle Ricerche;  

 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata;  

 

DISPONE 

 

• di addivenire alla stipula di n. 1 contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione (INC3) 

avente a oggetto: Singola docenza relativa a Linguaggio e Inclusione nell’ambito del Focus group 

(dis)abilità verso normalità. Esperti a confronto (CNR/IRPPS – 5 novembre – 8 novembre 2021). 

• i vantaggi derivanti da tale incarico sono: Scoprire e superare gli stereotipi veicolati dai linguaggi, 

utilizzati all’interno, così come all’esterno delle organizzazioni. 

• gli obiettivi che si intendono perseguire sono: Legare l’uso delle parole con il concetto di 

disabilità/fragilità/normalità è uno degli obiettivi dell’approfondimento scientifico che s’intende 

perseguire attraverso il focus group. 

mailto:segr.irpps@irpps.cnr.it
mailto:irpps@pec.cnr.it


                  
 

 

Il Direttore 

 

 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 

e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 – Part. IVA 02118311006 

1. l’attività si svolge nell’ambito dei fondi GAE P0000913 WELFARE E CITTADINANZA SOCIALE 

– Dott.ssa Antonella Ciocia 

 

2. che le clausole essenziali del contratto saranno:  

 

o durata dell’incarico: 1 mese; 

o importo del compenso dell’incarico è di euro 290,00 lordo percipiente; 

o modalità di pagamento tramite bonifico bancario; 

 

3. che l’importo dei compensi erogati per le prestazioni è proporzionato all’utilità conseguita dal CNR; 

 

4. che il contratto verrà stipulato con la dott.ssa ALEXA PANTANELLA; 

 

5. che il responsabile del procedimento è il Direttore dell’IRPPS dott. Mario Paolucci; 

 
6. che verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico mediante la procedura di 

contabilità SIGLA; 

 

7. che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto nel piano di 

gestione. 

 

 

 

Il Direttore 

                  Mario Paolucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

adr 

mailto:segr.irpps@irpps.cnr.it
mailto:irpps@pec.cnr.it

		2021-10-29T12:26:27+0200
	Paolucci Mario




